ARGUMENTO

El objeto de esta carta es atraer al desierto á Eliodoro, haciéndole ver las dulzuras de la soledad, y pintándole á lo vivo los lazos que le aguardaban en el mundo, y los peligros á que se vería expuesta su virtud en medio del bullicio de las ciudades.

Quanto amore¹ et studio contendērim, ut pariter in erēmo morarēmur, consciū mutuāe charitatis pectus agnoscit: quibus lamentis, quo dolōre, quo gemītu te abeuntem prosequūtus sim², istae quoque littéræ testes sunt, quas lacrȳmis cernis interlitas³. Verū tu, quasi parvūlus delicātus, contemptum rogantis per blandimenta fovisti: et ego incautus, quid tunc agērem nesciēbam. Tacērem⁴? Sed quod ardenter volēbam, moderatē dissimulare non potēram. Impensiūs obsecrārem? Sed audire nolebas, quæ similiter non amābas. Quod unum potuit spreta charitas feicit. Quem præsentem retinēre non valuit, querit absentem. Quoniam igitur et tu ipse, abiens, postulāras, ut postea quām ad deserta migrāssem, invitatoria ad te scripta transmittērem, et ego me factūrum promissēram⁵. Invito: jam propēra. Nolo pristinā-

1. *Quanto amore...* El orden gramatical es: *pectus consciū mutuāe charitatis agnoscit*, quanto amore et studio contenderim, *ut moraremur pariter in erēmo*. (*Mutua charitas*, amor mutuo ó reciproco. *Charitas* se dice del amor á las criaturas racionales, y siempre se toma en buen sentido; *amor* se aplica á cualquier cosa, y puede tomarse en mala parte: diremos bien *amor virtutis*, pero no *charitas virtutis*.)

2. *Quibus lamentis*, etc., del dolor, sollozos y gemidos que me costó tu marcha.

3. *Interlitas lacrymis*, borradas á trechos con mis lágrimas. (Nótese la fuerza de la preposición componente.)

4. *Tacerem?* debía yo callar? (Los buenos latinos emplean el modo subjuntivo siempre que el que habla se propone resolver consigo mismo ó con otros acerca de alguna cosa, como lo hace el Santo en esta bella subyección.)

5. *Promisseram me facturun* (esse), te prometí hacerlo así. (Pro-

rum necessitudinum¹ recordēris. Nudos amat erēmus: nolo te antiquæ peregrinatiōnis terreat difficultas. Qui in Christum credis, et² ejus crede sermonibus. "Quærite primū regnum Dei, et "hæc omnia apponentur vobis." Non pera tibi sumenda, non virga est. Affatim dives est, qui cum Christo pauper est. Sed quid ago³? Rursus improvidus obsēcro? Abeant preces⁴, blandimenta discēdant. Debet amor lœsus irasci. Qui rogitantem⁴ contempſeras, forsitan audies objurgantem. Quid facis in paterna domo, delicāte miles? Ubi vallum? ubi fossa? ubi hyems acta sub pellibus?⁵ Ecce de cœlo tuba canit, ecce cum urbibus debellatūrus orbe Imperatōr armātus agreditur: ecce bis accūtus⁶ gladius ex Regis ore procēdens, obvia quæque⁷ metit; et tu mihi de cubiculo ad aciem, tu de umbra egredēris ad solem? Corpus assuētum tunicis loricæ onus non fert. Caput opertum linteo galeam recūsat. Mollem otio manum durus exaspērat capūlus⁸. Audi edictum Regis tui: "Qui non est mecum, contra me est; et qui mecum non colligit, spargit," Recordare tyrocinii tui diem, quo Christo in Baptismātē conseptus, in Sacramenti verba jurāsti pro nomine ejus non te patri parcitūrum esse, non matri⁹. Ecce adversarius in